2. *Tom. 2. fol. 340. b.* Hinc dicit B. Bernardus in sermone
de corpore Christi ad Petru papam: Nulli Angelorum,
nulli Archangelorum, nullis supernis spiritibus, sed ho-
minibus, Non omnibus, sed tātūm ordini nostro (presby-
teris) commissam esse celebrationem tanti Sacramenti,

vt con-

vt consecratus in Sacerdotem, conficiat in altari, quod Christus confecit in coena Paschali. In altari quippe Sacerdotum ore conficitur Corpus Christi.

3. *Tom. 2. fol. 159. b.* Secundò dicuntur Sacerdotes, quia sunt sacra confidentes. Vnde in eorum consecratione dicitur; *Vnctione consecrentur, Domine, manus istæ, & benedicantur, vt quæcūque benedixerint, benedicta sint, & quæcunque consecrauerint, consecrata sint.* Tertiò dicuntur Sacerdotes, quia sunt sacra dantes, ipsi enim ministri sunt Sacramentorum Ecclesiæ.

4. *Consecrationis voce sèpe utitur Tom. 2. fol. 234. b. 345. b. Tom. 1. fol. 5. 9. 12. & sapissime.*

5. *Tom. 1. fol. 39.* Ex potestate & institutione Christi veri Dei & veri hominis per ministerium Sacerdotum est in Sacramento venerabi verum Corpus, & verus Sanguis Christi.

6. *Tom. 2. fol. 26. b.* Deus ordinauit in Episcopis varias potestates Sacraenta Ecclesiastica conficiendi & administrandi.

PARALLELVM XL.

LUTHERVS.

Nugæ sunt, accidentia Specierum confistere sine subiecto.

CONTRA HVSSIVS.

Tom. 1. fol. 156. Non obstat quòd illa rubedo sine sanguine Christi foret sine subiecto, quia etiam accidentia venerabilis Sacramenti stant sine subiecto.

PARALLELVM XLI.

LUTHERVS.

Missa pro defunctis est res impia.

CON-

CONTRA HVSSIVS.

1. Vide quintum, septimum, Octauum Paralleli 29. testimoniū, Octauum Paralleli 43.

2. Tom. 2. fol. 51. b. O vtinam sic faceremus nos Sacerdotes, tunc enim non solūm triginta Missas, sed quotidianas propter vitam æternam (spernentes mundum, & sic mundi pecuniam) in purgationem omniū fidelium defunctorum missaremus.

PARALLELVM XLII.

LVTHERV.

Exequiæ, officia, & orationes viuorum non iuuant defunctos.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 1. fol. 51. Beati viantes (id est, viuentes) iuuāt suis orationibus, ieunijs, & eleemosynis, & alijs sanctis operibus sanctos dormientes Ecclesiæ, vt à poenis Purgatorij exeant, & in patria citius collocentur.

2. Paulò pōst ibidem. Pijssimus Iesu Christus dignetur illis culpam dimittere, qui de me dicunt, quod ego negarem suffragia sanctorum & respectu viantium, & respectu in gratia mortuorum. scio enim quod Christus docet, vnumquodque membrū prodest cuilibet membro.

3. Tom. 2. fol. 300. Participat quilibet iustus cum quolibet alio iusto in isto, quod quicquid boni fecerit aliis iustus, omne illud prodest cuilibet. Verbi gratia, si vna orationem Dominicam dicit aliquis iustus, tunc in illa oratione omnes sancti participant siue communicant cùm omnibus prouenit ad usum. Nam sanctis in patria prouenit ad maius gaudium; purgandis siue dormientibus in Purgatorio ad poenæ mitigationem, & ad citiorem liberationem; Viatoribus sanctis ad peccati mitigationem, euasionem, purgationem, in omnib[us] confortationem,

tionem, etiam ad meritum Beatitudinis consequendum.

4. Tom. 2. fol. 49. b. Inter causas laudabiles Exequiarum est hæc teritia, ut deuotiùs orando pro mortuis dormienti Ecclesiæ, id est, sanctis in Purgatorio adiutorium impendamus.

5. Vide testimonium 3. 4. & 5. Paralleli 45.

6. Tom. 1. fol. 198. Sacramentum Eucharistiæ diuiditur in tres partes: primam partem immersam Sacramento dicunt significare Ecclesiam triumphantem &c. per illas duas partes, quas Sacerdos tenet in manibus, maior supposita significat Ecclesiam in Purgatorio existentem, ipsa enim innititur suffragijs militantis Ecclesiæ.

7. Tom. 2. fol. 46. Si sanctæ memoriæ Alexander Papa in condendo & lucendo (id est, quia lux mundi & sal terrenæ esse debuit) venialiter defecit, rogemus omnipotentem Deum, ut secundum magnam misericordiam suam dignetur eum iam in cœlesti gloria aggregare.

PARALLELVM XLIII.

LUTHERVS.

S. Paulus 1. Corinth. 3. per ignem non intelligit ignem purgatorium.

CONTR A HVSSIVS.

1. Tom. 2. fol. 90. b. primum ad textum ascribit, Dies Domini declarabit, qua in igne reuelabitur, scilicet in poena Purgatorij.

2. Idem habet in expositione istius loci, Probabit ignis, ibidem.

3. Sic isto eodem loco fol. 91. b. Legē testimonium septimum Paralleli 45.

PARAL-

PARALLELVM XLIIIIL

LUTHERVS.

Locus Matth. 12. Nec in hoc, nec in alio seculo &c. nihil facit ad Purgatorium.

CONTRA HVSSIVS.

Vide quartum testimonium Paralleli 45.

PARALLELVM XLV.

LUTHERVS.

Purgatorium est res commentitia contra Scripturam.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 1. fol. 40. b. ex carcere scriptis, Venerabile Eucharistiæ Sacramentum sumendum esse (inter alia) ut libetur homo à poena Purgatorij, quam deberet homo pati.

2. Ibid. fol. 51. Vniuersalis Ecclesia principaliter tripartitur, in Ecclesiam triumphantem, militantem, & dormientem. Ecclesia triumphans est, beati quiescentes in patria, qui aduersus Sathanam militiam Christi tenentes ipsius præsidio finaliter triumpharunt. Ecclesia militans, est numerus prædestinatōrum, dum hīc viant ad patriam &c. Ecclesia sancta dormiens est numerus prædestinatōrum in Purgatorio patiens. Dicitur dormiens, quia ibi existens iam beatitudinem expectat, quam debet ingredi ex Dei gratia & Auxilio Ecclesiæ militantis.

3. Tom. 2. fol. 50. Animæ defunctorum habent post exitum à corpore triplicem mansionem; Aliquæ quidem, ut sanctorum Martyrum & Confessorum, sic accenduntur pro articulo mortis in Christi amore quod statim ponuntur in patria, non relicta macula expurganda. Secundæ verò animæ habent amorem dispersum ad tempora lia, licet amor Christi in eis præpōderet, habent venialia

expur-

expurganda. Tertiæ animæ, quæ finaliter diligunt temporalia plus quam Christum, statim perpetuam damnationem recipiunt &c. Et primæ animæ vel primi homines vocantur valde boni secundum Augustinum, secundi verò non valde mali, tertij valde mali. Vnde dicit beatus Augustinus: Cùm sacrificia siue altaris, siue quarumcunque eleemosynarū pro baptizatis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro nō valde bonis propitiationes sunt; sed pro valde malis etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum, tamen qualescumque sunt viuorum consolationes. Hæc ille. Ex iam dictis habetur quibus defunctis prosunt suffragia ad celeriorem liberationem à pœnis: quia aliqui sunt nec valde boni, nec valde mali. Medij qui nec sunt æternaliter damnati, nec actualiter in patria beatificati, sed militantis Ecclesiæ suffragio expurgandi. Nam aliqui saluandi descendunt sic in peccatis, quod non satisfecerant pro cōmissis. *Legat qui vult totum istum locum, & inueniet in ista questione Husium totum Catholicum.*

4. *Tom. 2. fol. 50. b.* Valde malis non prosunt suffragia ad purgandum, alioquin Christus male diceret Matth. 12. quod peccatum in Spiritum sanctum non remittatur nec in hoc seculo, nec in futuro: quia non erit purgatio peccati in plena beatitudine, cùm pœna, quæ est peccati medicina, sit beatitudini opposita, patet quod oportet esse statum medium, & locum meriti, quem Purgatorium nominamus. *Et paulo post.* Ex quo patet quid suffragetur sancti in Purgatorio homini proportionaliter prout meruit in hac via &c.

5. *Ibid. fol. 51.* Licet alternare orando nunc specialiter pro persona, cui orans afficitur, ut sic affectio acuatur, & pro vniuersali Ecclesia, quæ debet plus amari, deuotiùs oretur. Talis enim oratio generalis habet plus ratione meriti, & secundum maiorem charitatem ordinatè profusa, plus iuuat personam in Purgatorio, si ibi est, cui de-
f 2 precans

peccans specialiter obligatur. Deus enim partitur meritum orantis pro passis in Purgatorio proportionaliter, ut ipsi decedentes in maiori gratia amplius meruerunt.

6. *Tom. fol. 90. b.* Duos ignes legimus futuros; unum æternum &c. alterum qui præcedet, quo exuretur facies mundi, qui mundabit eos, qui superædificauerūt lignum, fœnum & stipulam &c. & hic est ignis emendatorius, quo purgabuntur quidam saluandi.

7. *Ibid. fol. 91. b.* Qui lapides preciosos super fundamen-tum ædificant, securi sunt ab igne tam perpetuo, quam purgatorio &c. *Et paulo post.* Alius superædificat in Christo opera bona, sed in ligno, vel in fœno, vel in stipula &c. primi in peccatis venialibus magnis tantum, secundi in minoribus, tertij in minimis: ut primi ardeant in igne Purgatorij diutissimè, secundi verò minùs, tertij minimè.

8. *Tom. 1. fol. 184. b.* ponit pro absurdō nullum hominem ve-nire ad Purgatorium, & concludit tanquam absurdius, non opus esse Vigilijs, Missis Defunctorum, Anniversarijs &c. & omnibus alijs suffragijs.

9. *Tom. 1. fol. 198.* Ecclesia dormiens est numerus præ-destinorum in Purgatorio patiens, & dicitur Dormiens, quia ibi existens beatitudinem iam non meretur, eò quod Dei præueniente & adiuuante gratia in præsenti meruit, ut post satisfactionem Purgatorij in patria præ-mietur.

10. *Tom. 2. fol. 206. b.* Ter in Missa dicitur Agnus Dei, propter tres partes corporis mystici Christi: quidā enim sunt in miseria præsentis vitæ in hoc mundo; alij in Pur-gatorio, alij in cælo. Bis ergo dicitur Miserere, propter illos qui sunt in mundo & in Purgatorio: sed, *Dona nobis pacem*, semel dicitur propter illos qui sunt in cælo.

PARAL-

PARALLELVM XLVI.

LVTHERVS.

Matrimonium non est Sacmentum.

CONTRA HVSSIVS.

Vide testimonium primum & secundum Paralleli 18. *vbi expressè semper nominat Matrimonium vnum de sacramētis Ecclesiæ. sicut etiam fol. 101.b. & 100.b. Tom. 2. vbi tripliciter Matrimonium Sacmentum dicit, morale, allegoricum, & anagogicum.*

PARALLELVM XLVII.

LVTHERVS.

Cælibatus Sacerdotum est contra Scripturam, nec votum de eo factum valere debet.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 1. fol. 55.b. Caſtitatem maximè tenentur seruare Clerici vltra cōmunem populum, tum ratione Diuini præcepti, tum ratione voti proprij, tum ratione sanctissimi Ministerij, tum ratione vtilis exempli.*

2. *Ibid. fol. 66. Specialiter cautus esto (Martine sacerdos) in confessionum auditione, ne laqueo luxuriæ capiaris, quia te spero esse virginem caſtum Deo consecratum.*

3. *Tom. 2. fol. 25. Caſtitas sacerdotalis est potestas presbyteri ordinatè deprimendi se, & inferiores, intra gradum delectationis eis licitum. Ibid. fol. 26.b. & 33. dicit Sacerdotibus scriptum esse, Sint lumbi vestri præcincti. tunc autem secundum B. Gregoriū lumbos præcingimus, cùm carnis luxuriam per continentiam coarctamus.*

4. *Ibidem conqueritur de plebanis cōcubinarijs & sacerdotibus, qui coutuntur mulierculis, & vult ut Episcopus*

f 3 carce-

PARALLELA DOCTRINAE
carceretales Clericos mundos faciat & purget, sicut in ea-
dem Tom. fol. 34.

5. *Tom. 2. fol. 53.* Ovtinam pensaremus istud secundum mandatum Domini, tunc enim nō accederemus habentes maculam criminis ad offerendum hostias Corporis Domini, dimitteremus, & fugeremus mulieres, & prostibula plus quàm veteris testamenti Aaronici incendemus, vt sancti essemus &c.

6. *Tom. 1. fol. 57.* Cūm Plebanus factus fueris, caue ne iuuenem coquam habeas, ne plus casam ædifices quàm animam.

7. *Ibid. fol. 59. b.* In domum tuam causa cuiuslibet rei mulieres ne intromittas, neque crebriora habeas cum illis colloquia, vt vitetur offendiculum. *Et paulo antè.* Iuuenulas mulieres omnimodè fuge, nec credas religioni ipsarum.

8. *Tom. 2. fol. 30.* Reprehendit Hussius Sacerdotes, qui carnaliter filios generant. & fol. 44. ait ad Sacerdotes, Accipite Spiritum sanctum per continentiam, quia sic extinguetis spiritum luxuriæ.

9. *Ibidem fol. 44. b.* Pro proprietate salis in Sacerdote ponit carnem à lubricitate luxuriæ constringere, iuxta id Matth. 19. Sunt Eunuchi qui seipso castrauerunt propter regnum cælorum.

10. *Ibid. fol. 100. b.* Ordo est impedimentum Matrimonij: quia Clericus in maioribus ordinibus non debet matrimonium contrahere, quia votum fecit.

PARALLELVM XLVIII.

LVTHERVS.
Virginitas melior vel sanctior non est Matrimonio.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 103.* Virgo magis cogitat de ijs, quæ Domini sunt,

ni sunt, quām coniugata, scilicet vel regnum cælestē, gaudium: merces magna virginitatis.

2. Ibid. b. Bonum est homini esse sine uxore, honestū propter puritatem, delectabile propter libertatem; utile propter mercedem, quia ei debetur Aureola, & fructus centesimus, de quo Luc. 8. sic Augustinus ait: Supergreditur Virginitas conditionem humanæ naturæ, per quam homines Angelis assimilantur. Maior est tamen victoria Virginum quām Angelorum. Angeli enim sine carne vivunt, Virgines in carne triumphant.

3. Ibid. Magis expedit, Continentiæ seruare propositum, quām nubere, & hoc ratione maioris sanctitatis. Et est argumentum tale, Studens sanctitati & amori Dei preferenda est cogitanti quæ sunt mundi, Mulier innupta est huiusmodi, Ergo &c.

4. Ibid. fol. 104. Hic ostendit S. Paulus, licet utrumque sit bonum, tamen virginitatem esse meliorem matrimonio. Item status coniugalis honestus est, sed minus quām continentia. Augustinus in glos. Non Matrimonium turpe esse monstrauit, sed quod honestius erat, generalis honesti nomine commendauit. Iterum paulo post inquit. Quomodo igitur non est eligendus status continentię, in quo est maius cōmodum, (dicit enim, ad utilitatem vestram.) minus periculum (quia dicit, non ut laqueum iniijciam) maior honestas, (quia dicit, quod honestum est) liberior facultas seruendi Deo, (quia dicit, quod facultatem præbeat) minus impedimentum repræmiandi, (quia dicit, si ne impedimento.

5. Ibid. Qui non iungit, melius facit, Gloss. Melius facit, qui apud Deum meritum sibi collocat, & à seculi solitudine liberat eum &c. Bonum est pudicitia cōiugalis, sed melius continentia virginalis vel vidualis. Hæc glossa.

6. Ibid. b. Ex quo colligitur, quod est consilium Spiritus sancti, & per consequens totius increatæ Trinitatis, statum continentia obseruare.

7. Ibid.

7. *Ibid. fol. 102. b.* In coniunctione Matrimonij, de se non est peccatum, quamuis in actu Matrimonij non cito deerit peccatum. *Postea fol. 103.* Virginitas est sanctitas animæ & corporis.

PARALLELUM XLIX.

LUTHERVS.

Monachi & Sanctimoniales nubere possunt quando volunt, & Votum non impedit nuptias, & vouere castitatem impium est.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 103. b.* Nota secundum Hieronymum, quod virginitatem videntibus non solum nubere, sed etiam velle nubere, peccatum est.

2. *Ibid. fol. 100. b.* Votum Deo factum ad continentiam seruandam, impedit ne persona contrahere matrimonium possit, & retractat iam iuncta cōnubia. *Et rursus.* Plenè legitimæ sunt nuptiæ, quas non impedit votum continentiae, vel ordo, vel cognatio &c.

3. *Ibid. fol.* Clericus in maioribus ordinibus non debet contrahere, quia votum fecit: & si contrahat, non vallet. *Vbi Versiculos apponit.*

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si fortè coire nequibus.
Hæc socianda vetant, connubia iuncta retractant.

4. *Ibid. fol. 102. b.* Virginitas est res voti, non præcepti, imperari non potest.

5. *Tom. 2. fol. 33. b.* Omnes fornicatores Clerici sunt sacrilegi, voti, & iuramenti præstiti transgressores, & sic filii Belial &c. imò quilibet Sodomita &c. & omnis corruptor sacrilegus, id est personæ per votū Deo dedicatae ad continentiam &c. peiora eligit de carnis operibus, & potest hæreticus appellari.

6. *Tom.*

6. Tom.1. fol.55. Ratione voti proprij ultra cōmunem
populum tenentur Clerici maximē seruare castitatem.

PARALLELUM L.

LVTHERV.S.

Spiritualis cognatio nihil impedit in Matrimonio.

CONTRA HVSSIVS.

Tom.1. fol.33.b. Omnis corruptor sacrilegus, id est, spiri-
tualis filiæ violator enormis, eligit peiora de carnis ope-
ribus, & potest hæreticus appellari.

PARALLELUM LI.

LVTHERV.S.

Extrema Vnctio non est Sacramentum, nec in Eccle-
sia usurpari debet.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom.2. fol.147.b. Infirmus debet à presbytero vngi
oleo consecrato, & quando vngitur, inuocetur nomen
Domini.

2. Tom.2. fol.148.b. Vngentes eum, (scilicet infirmum)
ex quo patet quòd & oleum & vncio est efficacia huius
Sacramenti. Oleo scilicet consecrato in nomine Domini.
Glossa, quando vngitur, nomen Domini inuocatur.
Et alia glossa; formam consecrationis ostendit. Sed qua-
re non additur hīc, oleo balsami, sicut in Baptismo, &
Confirmatione? Solutio. Baptismus est intrātium, Con-
firmatio pugnantium, à quibus exigitur bona vita pro se,
& fama pro alijs. Ideo vnguntur chrismate, chrismate
consecrato ex balsamo propter odorem bonæ famæ, &
oleo propter nitorem conscientiæ: His autem qui con-
soltio hominum subtrahuntur, sufficit bona conscientia.
Ergo patet bona solutio.

g

3. Ibid.

3. *Ibid. fol. 149.* Videtur quod non referat à quocunque hoc Sacramentum (extremæ Vnctionis) detur. Solutio. Quantum ad vunctionem non refert, sicut etiam in alijs Sacramentis: sed huic annexa est oratio, quæ maiorem habet efficaciam in quibusdam. Fuit autem hoc Sacramentum institutum ad alleuiationē infirmi & remissionem peccati. *Paulo post.* Si in peccatis est infirmus, indignè suscipit hoc Sacramentum, quod semper impetrat remissionem peccati quantum est de se, quia est Sacramentum nouæ legis, ideo efficit quod figurat &c. hic patet quod illa alleuiatio non est res sacramenti, sicut remissio peccati. Et si obijcitur, quod est Sacramentum nouæ legis, ergo semper efficit quod figurat, ergo semper alleuiat. Solutio. Sacramentum nouæ legis non omne quod figurat, efficit, sed aliquod.

4. *Ibidem.* Sed quare hoc Sacramentum non datur nisi à sacerdotibus. Solutio. Quia est supplementum pœnitentiæ, quæ à solis sacerdotibus imponitur. Eadem ratio est quare detur infirmis &c. ut queratur auxilium gratiæ, quæ datur in Sacramento.

5. *In proximo loco extrema Vnctio decies & quater nominatur Sacramentum, & sub finem dicit Huius, Institutum esse ab Apostolis, & ideo recipi oleum, quo facienda est.*

PARALLELVM LII.

LVTHERVS.

Consecratio altarium & Ecclesiarū est res nugatoria.

CONTRA HVSSIVS.

Tom. 2. fol. 31. Innocentius Papa respondet in uno volume, & ponitur post eum 1. quæst. 3. cap. fin. Si quis, inquit, præbendas, vel Prioratum, vel Decanatum, vel promotionem aliquā Ecclesiasticam, seu quodlibet Sacramentum, & consecrationes Altarium vel Ecclesiarum

LUTHERI ET HVSSI.
rum &c. per pecuniam acquisiuit, nota infamia percel-
latur.

51

PARALLELVM LIII.

LUTHERVS.

Diua Virgo sanctior non est, quam quis priuatus Chri-
stianus; sed fuit æquè peccatrix ac nos.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. I. fol. 51. b. Diua Virgo est reparatrix generis hu-
mani, Regina cœli, quæ ex titulo gratiæ naturæ superad-
dito angelicam naturam superat, quæ inter omnes bea-
tos citra suum filiū, est beator singulari priuilegio, glo-
riosior gratia, & dotibus gloriæ fœcundior, de cuius ple-
nitudine (ait Bernardus) accipiunt vniuersi ægri curati-
onem, tristes consolationem, peccatores veniam, iusti
gratiam, Angeli lœtitiam, filius Dei humanam carnis sub-
stantiam, tota Trinitas gloriam.

2. Tom. I. fol. 146. Diua Virgo post Christum est singu-
laris persona super omnes choros Angelorum, & super
qualibet singularis persona post Christū ratione sui me-
riti, quo meruit Saluatorem gignere, nutrire, & imitari
in moribus & martyrio proximè. Et paulò pōst. Virgo Ma-
ria maior est post Christum in regno cœlorum qualibet
persona alia creata post Christum.

3. Ibid. Sancta Virgo est Regina mundi, Angelorum
Domina, & porta cœlestis, mater gratiæ, mater miseri-
cordiæ.

4. Ibid. S. Petrus non audet nec vult se extollere su-
per Virginem gloriosam.

5. Ibid. fol. 147. b. Ex S. Bernardo. Ipsa est Virginis nostræ
gloria singularis & excellentia prærogatiæ Mariæ, quod
filium unum cūdemque cum Patre meruit habere com-
munem. Et paulò pōst. Maria inuenit humano generi gra-
tiam, quam Eua perdidera &c.

g 2

6. Ibid.

6. *Ibid. iterum ex S. Bernardo.* Nulla materia plus deterret paruitatem ingenij mei, nulla est quam plus aggredi verear, quām vbi loquendum est de gloria S. Virginis.

7. *Ibid. fol. 148.* Deus verbum eius in corde Mariæ conferēs, ipsam super omnes Apostolos impleuit efficaciūs, propter quod Beatam eam dicent omnes generationes. Vnde & facta est post suum filium, primum medium humano generi ad saluādum. Ipsa siquidem reparatrix humani generis & porta cœli, quia genitrix Dei facta est, & Angelorum Domina, sine cuius suffragio impossibile est saluari aliquem peccatorem.

8. *Ibid.* Benedicta Maria, quæ omnibus saluandis profuit; Benedicta Maria Virgo, quæ regnat super omnes choros Angelorum & (vt sequitur) super Cherubin & Seraphin.

9. *Ibid. fol. 148.b.* Virgo Maria contriuit caput serpantis, & secura de immarcescibili gloria, Regina mudi gaudet super Angelos Benedicta in secula.

10. *Tom. 1. fol. 170.* Maria post Christum hominem est sanctissima, & super omnes alios Sanctos excellētissima.

11. *Tom. 2. fol. 340.b.* Virgo Maria ex eo, quod ipsa Christum genuit, constituit se dignā exaltatione super omnes choros Angelorum & hominum infra Christum.

12. *Tom. 2. fol. 103.* Mater Christi subiuit supremum gradum Virginitatis, & usque ad mortem seruata fuit à corruptione carnis, quam infert aëtus venereus.

13. *Tom. 1. fol. 146. b.* Matrem suam Christus superexaltauit, & super omnes cœlos locauit, & sibi cōcathedrauit. *Vbi ascribendum viderur carmen, quod Husseus Ouidij per errorem esse credidit, tamen totum approbauit, & in librum suum trāscripsit: ex quo tanquam in uno aspectu videri Hassij sententia de S. Virginē potest. Illud igitur sic habet.*

O Virgo fœlix, ô Virgo significata

Per stellas vbi spica nitet, quis det mihi tantum

Viuere, quod possum laudum fore præco tuarum?

Nam

Nam nisi tu perfecta forces, non eligeret te
Hic Deus omnipotens, ut carnem sumeret ex te,
Vniretque sibi, nisi digna fores, etiam quod
Filius ille tuus postquam surrexerit, & de
Morte triumpharit, te vellet honorificare,
Te superexaltans cælosque locans super omnes,
Et sibi concathedrans: ubi namque locauerit illam
Electam partem carnis, quam sumpserit ex te,
Et carnem, de qua fuerit sua sumpta, locauit.
Fas etenim non est quod postquam portio carnis
Vna tuae fuerit sic cum Deitate locata,
Relliquias alibi locet, ut sua diminuantur
Munera circa te, dum quod bene coepit hac in
Parte tui, non in te tota prosequeretur.
Nam contracta manus tanta est indigna datore,
Perfectum perfecta decent, absit quod apud quem
Plena potestas est, det dona recisa,
Quam vult sublimare creaturam super omnem.
Sed nec ad hoc quod sic prælata resurgat oportet
Expectare statum motus in fine dierum,
Quando resurrecti sunt generaliter omnes:
Præsertim cum sit illi carni specialis
Causa resurgendi, quæ materialiter illam
De se deducit carnem, quæ primò resurget,
Vnde resurgendi vis propagabitur ad nos.
Nec fas est etiam, quod eatenus in minus alto
Sistatur suus ordo gradus, quia quam Deus ante
Secula donandam tanto præuidit honore,
Non opus est, ut eam velit exaltare gradatim,
Sed simul assumet, simul & sibi concathedrabit.
Illic esto tui memorum memor optima Virgo,
Maxima quem per te dilectio traxerit ad nos,
A nobis ipsis sit gloria laudis, ab ipso
Gratia sit nobis, & metæ nescia vita.
14. Tom. 2. fol. 83. b. Triplex est sanctificatio: quædā com-
munis,

munis, quæ fit per Sacra menta, & ita Corinthij fuerunt sanctificati, quia per Baptismi susceptionem sancti facti: quædam est specialis, quæ fit per gratiam Spiritus sancti: quædam specialissima, ut quæ fit per gratiam singularem. Prima remouet culpam, non tamen remouet fomitem, qui est pronitas ad peccatum. Secunda remouet culpam & pronitatem ad peccandum mortaliter, & talis fuit sanctificatio Ioannis Baptistæ in utero, & Ieremiæ. Tertia remouet culpam originalem & pronitatem ad peccandum tam venialiter quam mortaliter, & talis fuit in B. Virginie.

15. Tom. 2. fol. 198. Notandum quod excepta Virgine gloriose, quæ (post annunciationem sui benedicti filij) ab omni peccato immunis fuit, omnes alii sub ista sententia S. Ioannis inclusi sunt. Vnde Augustinus de Natura & gratia ait: Excepta B. Virginie Maria, de qua propter honorem Domini, nullam prorsus, dum de peccatis agitur, voluntio habere questionem. Inde etiam scimus quod plus ei gratiæ collatum sit ad vincendum ex omni parte peccatum, quod concipere & parere meruit illum quem constat nullum habuisse peccatum. & subdit, Hac virgine excepta, si omnes sanctæ congregari possent, & quereretur ab eis, an peccatum haberent, quid responderent, nisi quod Ioannes ait, Si dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. quod tamen (ut sequitur) intelligendum est de veniali.

PARALLELVM LIII.

LUTHERVS.

Diuam Mariam inuocare non licet.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom. 1. fol. 51. b. Rogo pro meis accusatoribus Virginem castissimam (semper Virginem dicit paulo post) genitri-

nstricem Saluatoris, reparatricem generis humani, Reginam cœli &c. ut est in primo testimonio prioris Paralleli, quod lege totum &c.

2. Maria Virgo est aduocata & mediatrix, & quodammodo causa incarnationis, passionis, & resurrectionis Christi, & per consequens causa saluationis totius omnium saluâdorum. Vnde canit Ecclesia: Paradisi porta per Euam cunctis clausa est, & per Mariam virginem iterum patefacta est. Per hanc igitur Virginem castissimâ & mediatrixem, sed per mediatorem Christû filium eius principaliter credentes & sperantes remissionem peccatorum exspectemus & resurrectionem nostram cum gaudio, & post hanc vitam, vitam sempiternam &c. ad quam vos dignetur deducere omnipotens Pater, Filius, & Spiritus sanctus in secula seculorum. Amen.

3. Tom. 2. fol. 199. Filioli, hæc scribo vobis, ut non peccatis. Sed si quis peccauerit, habemus (scilicet nos fideles) aduocatum apud Patrem Iesum Christum iustum (scilicet in causis animarum, non possessionum.) Nec solùm aduocatum, imò etiam Aduocatam. Vnde & canimus, Eia ergo Aduocata nostra &c.